
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 000876 Estado da Bahia - sexta-feira, 22 de janeiro de 2021 Ano 6

SUMÁRIO
• EXTRATO DE DISPENSA Nº 007/2021.

• TERMO DE RATIFICAÇÃO DISPENSA Nº. 008/2021.

• PORTARIA DE PESSOAL Nº. 0046/2021, DE 22 DE JANEIRO DE 2021.

• DECRETO DE PESSOAL Nº 0066/2021, DE 22 DE JANEIRO DE 2021.

• HOMOLOGAÇÃO/ADJUDICAÇÃO - DISPENSA 001/2021.

Av. Welinton Nunes dos Santos | 27 | Centro | Presidente Tancredo Neves-Ba Página 001
presidentetancredoneves.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 1DE340FA9424F87217BCDBA5DA315AFF



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 000876 Estado da Bahia - sexta-feira, 22 de janeiro de 2021 Ano 6

Dispensa

 
 
 

Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves 
ESTADO DA BAHIA

CNPJ – 13. 071. 253 / 0001 – 06         
Av. Adolfo Araújo Borges, s/n Centro Telefax: (73) 3540-1025.  CEP. 45416-000 

 

 

 

 

EXTRATO DE DISPENSA Nº 007/2021 

 

Processo Administrativo: 028/2021; Dispensa de Licitação nº 007/2021; 

Fundamento legal: Licitação Dispensável, art. 24, II, da lei 8666/93. Objeto: 

Contratação de empresa para serviços de exames laboratorial, PCR 

QUANTITATIVO P/BCR ABL (D260); PESQUISA DE MUTAÇÃO NO DOMÍNIO 

ABL; CARIOTIPO DE MÉDULA OSSÉA. Solicitação de Declaração de dispensa 

de licitação em 21/01/2021. Secretaria Municipal de Saúde de Presidente Tancredo 

Neves. Ratificação em 21/01/2021. Prefeito Municipal de Presidente Tancredo Neves. 

Valor: R$ 4.345,00 (Quatro Mil Trezentos e Trinta e Cinco Reais) Vigência: 90 

dias. CNPJ da contratada: 00.912.031/0001-19, razão social: DNA – CENTRO 

LABORATORIAL DE GENÉTICA E BIOLOGIA MOLECULAR LTDA. Presidente 

Tancredo Neves 21 de Janeiro de 2021. 

 

Av. Welinton Nunes dos Santos | 27 | Centro | Presidente Tancredo Neves-Ba Página 002
presidentetancredoneves.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 88ACFB74E947F3C2C0EAA1C8AD3D49D8

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 000876 Estado da Bahia - sexta-feira, 22 de janeiro de 2021 Ano 6



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 000876 Estado da Bahia - sexta-feira, 22 de janeiro de 2021 Ano 6

Dispensa

 
 

Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves 
ESTADO DA BAHIA 

CNPJ – 13. 071. 253 / 0001 – 06         
Av. Adolfo Araújo Borges, 27 Centro Telefax: (73) 3540-1025.  CEP. 45416-000 

 
 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 032/2021  
DISPENSA Nº. 008/2021 

 
 

TERMO DE RATIFICAÇÃO 
 
Acatando o Parecer da Comissão Permanente de Licitação e da Assessoria 

Jurídica deste Município, e, ainda, encontrando-se o Processo regularmente 

instruído na forma da Lei nº 8.666/93 e alterações posteriores RATIFICO E 

HOMOLOGO a mencionada declaração de dispensa, para contratação do 

objeto solicitado junto à empresa IVANIR PEDRUSSI (CNPJ 32.738.705/0001-

05). Valor estimado de R$ 14.400,00 (quatorze mil e quatrocentos reais) a fim 

de que produzam os seus jurídicos e legais efeitos. Publique-se na forma da 

lei. 

     
 
 
Presidente Tancredo Neves (BA), 22/01/2021.     
 
 
 

 

 

 

Antonio dos Santos Mendes 
Prefeito  

 

 
. 

 
 

 

Av. Welinton Nunes dos Santos | 27 | Centro | Presidente Tancredo Neves-Ba Página 003
presidentetancredoneves.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 6A83FE264801ADF679BC784EC0C03DB0

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 000876 Estado da Bahia - sexta-feira, 22 de janeiro de 2021 Ano 6



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 000876 Estado da Bahia - sexta-feira, 22 de janeiro de 2021 Ano 6

Portaria

CNPJ–13.071.253/0001–06  Site: http://presidentetancredoneves.ba.gov.br 
Av. Adolfo Araújo Borges, S/Nº Centro Telefax: (73) 3540-1025.  CEP. 45416-000 

 

 

ESTADO DA BAHIA 
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves 

 
 
PORTARIA DE PESSOAL Nº. 0046/2021, DE 22 DE JANEIRO DE 2021. 
 
 

                                                  Concede licença sem vencimen-
tos ao servidor municipal: Vagner 
Batista de Farias Menezes. 

                                                                   
                                                                            

O PREFEITO MUNICIPAL DE PRESIDENTE TANCREDO NEVES, Estado Fede-
rado da Bahia, no uso de suas atribuições legais, que lhe confere a Lei Orgânica, refe-
rindo-se ao artigo 79 incisos – II, V e XII - CONSIDERANDO-SE: 
 

a) de direito e efeito legal; 
b) a necessidade de oficializar a aludida portaria.  

 
 

RESOLVE: 
 
 

Art. 1º - Fica concedida licença sem vencimentos nos termos da Lei nº. 17/90, ao 
servidor: VAGNER BATISTA DE FARIAS MENEZES, Agente de Serviços Gerais, co-
mo consta no certame do concurso público, lotado na Secretaria Municipal de Educa-
ção, por um período de 02 (dois) anos a contar do dia 12/01/2021 a 12/01/2023. 

 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo os 

seus efeitos ao protocolo do requerimento do mesmo servidor que data de 12 de janei-
ro do corrente ano, revogando-se as disposições em contrário. 

 
Registre-se,  

       publique-se 
          afixe-se e 

         cumpra-se. 
 
 
     GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE PRESIDENTE TANCREDO NEVES, 
22 de Janeiro de 2021. 
 
 
 
 

ANTONIO DOS SANTOS MENDES 
Prefeito Municipal 

 

Av. Welinton Nunes dos Santos | 27 | Centro | Presidente Tancredo Neves-Ba Página 004
presidentetancredoneves.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: F9DC6FEB250B30E56028CEF624BCA591

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 000876 Estado da Bahia - sexta-feira, 22 de janeiro de 2021 Ano 6



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 000876 Estado da Bahia - sexta-feira, 22 de janeiro de 2021 Ano 6

Decreto

CNPJ – 13. 071. 253 / 0001 – 06        Site: www.presidentetancredoneves.ba.gov.br 
Av. Adolfo Araújo Borges, S/Nº - Japão - Tel: (73) 3540-1025/1360.  CEP. 45416-000 

 

                              
       

 

ESTADO DA BAHIA 
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves 

 
 
 
 

 
DECRETO DE PESSOAL Nº 0066/2021, DE 22 DE JANEIRO DE 2021. 

 
 
 

FAZ NOMEAÇÕ DE DIRETOR 
MUNICIPAL, DO FIM QUE 
ESPECÍFICA. 

 
 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE PRESIDENTE TANCREDO NEVES, Estado Fe-
derado da Bahia, no uso de suas atribuições legais, que lhe conferem a Lei Orgânica 
Municipal por meio do Art. 79, incisos V e VII, e a Lei Municipal 008/2006, considerando 
que o cargo é de comissão, de livre admissão e exoneração. 

 
 

DECRETA: 
 

Art. 1º.  Fica, nomeado o Sr. ISMAEL MENDES ANDRADE, portador da 
RG sob o nº 09.376.757-92 SSP/BA e do CPF sob o nº 013.144.375-50, para o cargo 
de DIRETOR MUNICIPAL DA VIGILÃNCIA A SAÚDE, lotado na Secretaria Municipal 
de Saúde, com todos os direitos e responsabilidades inerentes ao cargo. 
 

Art. 2º. Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário. 

 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE PRESIDENTE TANCREDO 
NEVES, em 22 de Janeiro de 2021. 
 

 
 

Registre-se, 
 publique-se,  

afixe-se e  
      cumpra-se. 

 
 
 

ANTONIO DOS SANTOS MENDES 
Prefeito Municipal 

Av. Welinton Nunes dos Santos | 27 | Centro | Presidente Tancredo Neves-Ba Página 005
presidentetancredoneves.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: E3465B12E41D389E2849885F40B530E6

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 000876 Estado da Bahia - sexta-feira, 22 de janeiro de 2021 Ano 6



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 000876 Estado da Bahia - sexta-feira, 22 de janeiro de 2021 Ano 6

Dispensa

 

   
ESTADO DA BAHIA 

Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves 

   

  CNPJ – 13. 071. 253 / 0001 – 06
Av. Adolfo Araújo Borges, s/n7 Centro Telefax: (73) 3540-1025.  CEP. 45416-000 

 

 

 

 

 

 

HOMOLOGAÇÃO/ADJUDICAÇÃO 

 

 

Em face do parecer supra, tendo em vista que foram cumpridas todas as formalidades 
legais, HOMOLOGO o Termo Dispensa de Licitação, acolhendo o parecer jurídico, 
para que surta os seus jurídicos e legais efeitos e ADJUDICO em favor da empresa 
AZUOS EMPREENDIMENTOS EIRELI, inscrita no CNPJ nº 13.488.108/0001-17, a 
aquisição de pneus para atender a demanda da Secretaria Municipal de Saúde do 
Município de Presidente Tancredo Neves – BA, especificados no presente processo, 
para que produza os seus jurídicos e legais efeitos. 

 

 

Presidente Tancredo Neves - BA, 08 de janeiro de 2021. 

 

 

 

 

ANTÔNIO DOS SANTOS MENDES 
Prefeito Municipal 

 

 

Av. Welinton Nunes dos Santos | 27 | Centro | Presidente Tancredo Neves-Ba Página 006
presidentetancredoneves.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 1DE340FA9424F87217BCDBA5DA315AFF


		2021-01-22T15:05:55-0300




